
АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  НИЖНИЙ  ТАГИЛ  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

от   16.09.2021  №   1717-ПА   

Об  утверждении  Плана  мероприятий  по  противодействию  коррупции  
в  муниципальном  образовании  город  Нижний  Тагил  на  2021-2024 годы  

и  Перечня  целевых  показателей  его  исполнения  

В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  25 декабря  2008 года  
№  273-ФЗ  «О  противодействии  коррупции», в  целях  реализации  подпункта  «б» 
пункта  3 Указа  Президента  Российской  Федерации  от  16 августа  
2021 года  №  478 «О  Национальном  плане  противодействия  коррупции  
на  2021-2024 годы», руководствуясь  Уставом  города  Нижний  Тагил, 
Администрация  города  Нижний  Тагил  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить: 
1) План  мероприятий  по  противодействию  коррупции  в  муниципальном  

образовании  город  Нижний  Тагил  на  2021-2024 годы  (приложение  №  1); 
2) Перечень  целевых  показателей  реализации  плана  мероприятий  

по  противодействию  коррупции  в  муниципальном  образовании  город  Нижний  
Тагил  на  2021-2024 годы  (приложение  №  2). 

2. Разместить  данное  постановление  на  официальном  сайте  города  
Нижний  Тагил. 

З. Контроль  за  выполнением  настоящего  постановления  возложить  
на  начальника  отдела  по  взаимодействию  с  административными  органами  
Администрации  города  О.В. Сараева  

Промежуточный  срок  контроля  - 1 февраля  2022-2024 годов. 
Срок  контроля  -1 февраля  2025 года. 

Глава  города  В.Ю. Пинаев  



2 

 

Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением 

Администрации города  

от 16.09.2021 № 1717-ПА 

  

План 

мероприятий по противодействию коррупции в муниципальном образовании город Нижний Тагил  

на 2021–2024 годы 
 
 

№ 

п. п. 
Мероприятия Ответственные исполнители 

Сроки 

реализации 

Контроль за выполнением 

мероприятий, срок контроля 

 Раздел 1. Мероприятия по правовому обеспечению противодействия коррупции 

1. Дальнейшее совершенствование: 

1) нормативно-правовой базы муниципального образования 

город Нижний Тагил (далее – город Нижний Тагил), 

обеспечивающей противодействие коррупции, и 

осуществление контроля за исполнением муниципальных 

нормативных правовых актов;  

 

 

 

2) административных регламентов исполнения 

муниципальных функций и административных регламентов 

предоставления муниципальных услуг органами 

Администрации города Нижний Тагил (далее - 

Администрация города). 

отдел муниципальной службы и кадров 

Администрации города, отдел по 

взаимодействию с административными 

органами Администрации города, 

Нижнетагильская городская Дума, 

Счетная палата города Нижний Тагил, 

Избирательная комиссия города Нижний 

Тагил 

 

органы Администрации города 

ежеквартально,  

до 5 числа месяца, 

следующего за 

отчетным 

периодом 

отдел по взаимодействию  

с административными органами 

Администрации города, 

ежеквартально 

2. Обобщение изложенных в актах прокурорского реагирования 

нарушений законодательства о муниципальной службе, а 

также выявленных факторов коррупциогенности в 

муниципальных правовых актах. 

контрольно-ревизионное управление 

Администрации города, Нижнетагильская 

городская Дума, Счетная палата города 

Нижний Тагил, Избирательная комиссия 

города Нижний Тагил 

ежеквартально,  

до 5 числа месяца, 

следующего за 

отчетным 

периодом 

отдел по взаимодействию  

с административными органами 

Администрации города, 

ежеквартально 

3. Обобщение правоприменительной практики по результатам 

вступивших в законную силу решений судов о признании 

недействительными ненормативных правовых актов в 

органов местного самоуправления, незаконными решений и 

юридическое управление Администрации 

города, Нижнетагильская городская Дума, 

Счетная палата города Нижний Тагил, 

Избирательная комиссия города Нижний 

ежеквартально,  

до 5 числа месяца, 

следующего за 

отчетным 

отдел по взаимодействию  

с административными органами 

Администрации города, 

ежеквартально 



 3 

№ 

п. п. 
Мероприятия Ответственные исполнители 

Сроки 

реализации 

Контроль за выполнением 

мероприятий, срок контроля 

действий (бездействия) должностных лиц органов местного 

самоуправления; о признании недействительными 

ненормативных правовых актов учреждений, 

подведомственных Администрации города и ее органам, 

незаконными решений и действий (бездействия) 

должностных лиц подведомственных учреждений. 

Тагил периодом  

4. Проведение антикоррупционной экспертизы муниципальных 

нормативных правовых актов. 

юридическое управление Администрации 

города, Нижнетагильская городская Дума 

ежеквартально, 

 до 5 числа месяца, 

следующего за 

отчетным 

периодом  

отдел по взаимодействию  

с административными органами 

Администрации города, 

ежеквартально 

5. Организация проведения независимой антикоррупционной 

экспертизы муниципальных правовых актов города Нижний 

Тагил. 

отдел по работе со средствами массовой 

информации и информационно-

аналитической работе Администрации 

города, Нижнетагильская городская Дума, 

Счетная палата города Нижний Тагил, 

Избирательная комиссия города Нижний 

Тагил 

ежеквартально, 

 до 5 числа месяца, 

следующего за 

отчетным 

периодом  

отдел по взаимодействию  

с административными органами 

Администрации города, 

ежеквартально 

Раздел 2. Исполнение мероприятий Национального плана противодействия коррупции на 2021–2024 годы, утвержденного Указом Президента Российской 

Федерации от 16 августа 2021 года № 478 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2021–2024 годы» 

1. Актуализация информации, находящейся в личных делах 

лиц, замещающих должности муниципальной службы в 

органах местного самоуправления муниципального 

образования (далее – муниципальные служащие). 

отдел муниципальной службы и кадров 

Администрации города, органы 

Администрации города, наделенные 

правами юридического лица, 

Нижнетагильская городская Дума, 

Счетная палата города Нижний Тагил, 

Избирательная комиссия города Нижний 

Тагил 

ежегодно  до 20 

января года, 

следующего за 

отчетным годом 

отдел по взаимодействию 

 с административными органами 

Администрации города, ежегодно 

до 20 января  

2. Принятие мер по противодействию нецелевому 

использованию бюджетных средств, выделяемых на 

проведение противоэпидемических мероприятий, в том числе 

на профилактику распространения новой коронавирусной 

инфекции (2019-nCoV), а также на реализацию национальных 

проектов, с обращением особого внимания на выявление и 

пресечение фактов предоставления аффилированным 

коммерческим структурам неправомерных преимуществ и 

оказания им содействия в иной форме должностными лицами 

органов местного самоуправления муниципального 

образования. 

органы Администрации города, 

наделенные правами юридического лица 

ежегодно до 1 

февраля года, 

следующего за 

отчетным годом, 

итоговый доклад – 

до 1 ноября 2024 

года 

отдел по взаимодействию  

с административными органами 

Администрации города, 

ежегодно до 1 февраля,  

до 1 ноября 2024 года 



 4 

№ 

п. п. 
Мероприятия Ответственные исполнители 

Сроки 

реализации 

Контроль за выполнением 

мероприятий, срок контроля 

3. Информирование Департамента органами местного 

самоуправления муниципального образования в соответствии 

с подпунктом 2 пункта 4-1 Указа Губернатора Свердловской 

области от 19.08.2016 № 480-УГ «О едином региональном 

интернет-портале для размещения проектов нормативных 

правовых актов Свердловской области и муниципальных 

нормативных правовых актов в целях их общественного 

обсуждения и проведения независимой антикоррупционной 

экспертизы» об изменении адресов официальных сайтов 

органа местного самоуправления в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть 

Интернет) для организации внесения соответствующих 

изменений в модуль «Независимая антикоррупционная 

экспертиза» информационной системы Свердловской 

области «Открытое Правительство Свердловской области» в 

сети Интернет по адресу www.open.midural.ru. 

отдел по работе со средствами массовой 

информации и информационно-

аналитической работе Администрации 

города, Нижнетагильская городская Дума, 

Счетная палата города Нижний Тагил, 

Избирательная комиссия города Нижний 

Тагил 

в течение 5 

рабочих дней со 

дня изменения 

адреса 

официального 

сайта города в 

сети Интернет 

отдел по взаимодействию  

с административными органами 

Администрации города, 

в течение 5 рабочих дней  

 

4. Проведение мероприятий по профессиональному развитию в 

сфере противодействия коррупции для муниципальных 

служащих органов местного самоуправления 

муниципального образования, в должностные обязанности 

которых входит участие в противодействии коррупции, 

включая их обучение по дополнительным профессиональным 

программам в сфере противодействия коррупции.  

 

отдел муниципальной службы и кадров 

Администрации города, органы 

Администрации города, наделенные 

правами юридического лица, 

Нижнетагильская городская Дума, 

Счетная палата города Нижний Тагил, 

Избирательная комиссия города Нижний 

Тагил 

ежеквартально, 

за 1 квартал 

отчетного года –  

до 25 апреля 

отчетного года; 

за 2 квартал 

отчетного года –  

до 25 июля 

отчетного года; 

за 3 квартал 

отчетного года –  

до 15 октября 

отчетного года; 

за отчетный год – 

до 20 января года, 

следующего за 

отчетным годом 

отдел по взаимодействию  

с административными органами 

Администрации города, 

ежеквартально, 

до 25 апреля; 

до 25 июля; 

до 15 октября; 

за отчетный год - до 20 января 

5. Проведение мероприятий по профессиональному развитию в 

сфере противодействия коррупции для лиц, впервые 

поступивших на муниципальную службу в органы местного 

самоуправления муниципального образования и 

замещающих должности, связанные  

с соблюдением антикоррупционных стандартов. 

отдел муниципальной службы и кадров 

Администрации города, органы 

Администрации города, наделенные 

правами юридического лица, 

Нижнетагильская городская Дума, 

Счетная палата города Нижний Тагил, 

ежеквартально, 

за 1 квартал 

отчетного года –  

до 25 апреля 

отчетного года; 

за 2 квартал 

отдел по взаимодействию  

с административными органами 

Администрации города, 

ежеквартально, 

до 25 апреля; 

до 25 июля; 



 5 

№ 

п. п. 
Мероприятия Ответственные исполнители 

Сроки 

реализации 

Контроль за выполнением 

мероприятий, срок контроля 

 Избирательная комиссия города Нижний 

Тагил 

отчетного года –  

до 25 июля 

отчетного года; 

за 3 квартал 

отчетного года –  

до 15 октября 

отчетного года; 

за отчетный год – 

до 20 января года, 

следующего за 

отчетным годом 

до 15 октября; 

за отчетный год - до 20 января 

6. Проведение мероприятий по профессиональному развитию в 

сфере противодействия коррупции для муниципальных 

служащих органов местного самоуправления 

муниципального образования, в должностные обязанности 

которых входит участие в проведении закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, включая 

обучение указанных муниципальных служащих по 

дополнительным профессиональным программам в сфере 

противодействия коррупции. 

 

отдел муниципальной службы и кадров 

Администрации города, органы 

Администрации города, наделенные 

правами юридического лица, 

Нижнетагильская городская Дума, 

Счетная палата города Нижний Тагил, 

Избирательная комиссия города Нижний 

Тагил 

ежеквартально, 

за 1 квартал 

отчетного года –  

до 25 апреля 

отчетного года; 

за 2 квартал 

отчетного года –  

до 25 июля 

отчетного года; 

за 3 квартал 

отчетного года –  

до 15 октября 

отчетного года; 

за отчетный год – 

до 20 января года, 

следующего за 

отчетным годом 

отдел по взаимодействию  

с административными органами 

Администрации города, 

ежеквартально, 

до 25 апреля; 

до 25 июля; 

до 15 октября; 

за отчетный год - до 20 января  

7. Подготовка предложений по систематизации и актуализации 

нормативно-правовой базы в сфере противодействия 

коррупции, учитывая необходимость своевременного 

приведения норм законодательства о противодействии 

коррупции в соответствие с нормами иного законодательства 

Российской Федерации, устранения пробелов и противоречий 

в правовом регулировании в сфере противодействия 

коррупции, а также неэффективных и устаревших норм, 

содержащихся в нормативных правовых актах Российской 

Федерации о противодействии коррупции.  

юридическое управление Администрации 

города, Нижнетагильская городская Дума, 

Счетная палата города Нижний Тагил, 

Избирательная комиссия города Нижний 

Тагил 

ежегодно, 

 до 1 октября 

отдел по взаимодействию  

с административными органами 

Администрации города, 

ежегодно до 1 октября 

  



 6 

8. Мониторинг хода реализации в органах местного 

самоуправления муниципального образования 

Национального плана и анализ его результатов.   

отдел по взаимодействию с 

административными органами 

Администрации города 

 

ежеквартально, 

за 1 квартал 

отчетного года –  

до 25 апреля 

отчетного года; 

за 2 квартал 

отчетного года –  

до 25 июля 

отчетного года; 

за 3 квартал 

отчетного года –  

до 15 октября 

отчетного года; 

за отчетный год – 

до 20 января года, 

следующего за 

отчетным годом 

ежеквартально, 

до 25 апреля; 

до 25 июля; 

до 15 октября; 

за отчетный год - до 20 января  

 Раздел 3. Мероприятия по совершенствованию муниципального управления в целях предупреждения коррупции 

1. Проведение разъяснительной работы с муниципальными 

служащими, с руководителями и работниками 

муниципальных учреждений социальной направленности по 

положениям законодательства Российской Федерации о 

противодействии коррупции, по предупреждению 

преступлений против государственной власти, интересов 

муниципальной службы, в том числе бытовой коррупции. 

органы Администрации города, 

Нижнетагильская городская Дума, 

Счетная палата города Нижний Тагил, 

Избирательная комиссия города Нижний 

Тагил 

ежеквартально,  

до 5 числа месяца, 

следующего за 

отчетным 

периодом  

отдел по взаимодействию  

с административными органами 

Администрации города, 

ежеквартально 

2. Осуществление ведомственного контроля за полнотой и 

качеством предоставления муниципальными учреждениями 

социально значимых муниципальных услуг. 

органы Администрации города ежеквартально,  

до 5 числа месяца, 

следующего за 

отчетным 

периодом  

отдел по взаимодействию  

с административными органами 

Администрации города, 

ежеквартально 

 Раздел 4. Организация мониторинга эффективности противодействия коррупции 

1. Проведение анализа обращений, поступивших от граждан и 

юридических лиц, в целях выявления информации о фактах 

коррупции со стороны муниципальных служащих и о 

ненадлежащем рассмотрении обращений. 

отдел по работе с обращениями граждан и 

организаций Администрации города, 

Нижнетагильская городская Дума, 

Счетная палата города Нижний Тагил, 

Избирательная комиссия города Нижний 

Тагил 

ежеквартально,  

до 5 числа месяца, 

следующего за 

отчетным 

периодом 

отдел по взаимодействию  

с административными органами 

Администрации города, 

ежеквартально 

2. Организация и проведение анкетирования по мониторингу 

коррупционной ситуации в городе Нижний Тагил и 

размещения информации на официальном сайте города. 

отдел по работе со средствами массовой 

информации и информационно-

аналитической работе Администрации 

города 

один раз в 

полугодие,  

до 10 июля  

до 10 декабря 

отдел по взаимодействию  

с административными органами 

Администрации города, 

до 10 июля, до 10 декабря 



 7 

3. Совершенствование функционирования системы «Телефон 

доверия» и Интернет-приемной Главы города в целях 

обнаружения фактов коррумпированности муниципальных 

служащих. 

отдел по работе с обращениями граждан и 

организаций Администрации города, 

отдел по работе со средствами массовой 

информации и информационно-

аналитической работе Администрации 

города, Нижнетагильская городская Дума, 

Счетная палата города Нижний Тагил, 

Избирательная комиссия города Нижний 

Тагил 

ежеквартально,  

до 5 числа месяца, 

следующего за 

отчетным 

периодом  

отдел по взаимодействию  

с административными органами 

Администрации города, 

ежеквартально 

4. Организация и проведение мониторинга состояния и 

эффективности противодействия коррупции 

(антикоррупционном мониторинге) в городе Нижний Тагил. 

отдел по взаимодействию с 

административными органами 

Администрации города  

ежеквартально, 

 до 10 числа 

месяца, 

следующего за 

отчетным 

периодом  

отдел по взаимодействию  

с административными органами 

Администрации города, 

ежеквартально 

5. Организация и проведение мониторинга качества 

предоставления муниципальных услуг, оказываемых 

отраслевыми (функциональными) и территориальными 

органами Администрации города. 

Финансовое управление Администрации 

города 

ежеквартально, 

 до 5 числа 

месяца, 

следующего за 

отчетным 

периодом  

отдел по взаимодействию  

с административными органами 

Администрации города, 

ежеквартально 

6. Организация и проведение мониторинга результатов 

внедрения в процесс обучения элементов, дополняющих 

примерные основные образовательные программы 

начального общего, основного общего образования 

положениями, связанными с соблюдением гражданами 

антикоррупционных стандартов поведения, формированием 

антикоррупционного мировоззрения и повышением общего 

уровня правосознания и правовой культуры граждан. 

управление образования Администрации 

города  

ежегодно 

до 15 декабря 

отдел по взаимодействию  

с административными органами 

Администрации города, 

ежегодно до 15 декабря 

 Раздел 5. Внедрение антикоррупционных механизмов в систему кадровой работы 

1. Организация и проведение выборочных проверок 

соблюдения муниципальными служащими обязанностей, 

ограничений, запретов и требований к служебному 

поведению. 

отдел муниципальной службы и кадров 

Администрации города, органы 

Администрации города, наделенные 

правами юридического лица, 

Нижнетагильская городская Дума, 

Счетная палата города Нижний Тагил, 

Избирательная комиссия города Нижний 

Тагил 

ежеквартально,  

до 5 числа месяца, 

следующего за 

отчетным 

периодом  

отдел по взаимодействию  

с административными органами 

Администрации города, 

ежеквартально 

2. Организация и проведение проверок достоверности и 

полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, представленных гражданами, 

отдел муниципальной службы и кадров 

Администрации города, 

органы Администрации города, 

ежеквартально,  

до 5 числа месяца, 

следующего за 

отдел по взаимодействию с 

административными органами 

Администрации города, 



 8 

претендующими на замещение должности муниципальной 

службы, и муниципальными служащими, замещающими 

должности муниципальной службы в соответствующих 

органах местного самоуправления, аппарате Избирательной 

комиссии города Нижний Тагил. 

наделенные правами юридического лица, 

Нижнетагильская городская Дума, 

Счетная палата города Нижний Тагил, 

Избирательная комиссия города Нижний 

Тагил 

отчетным 

периодом 

ежеквартально 

3. Организация и проведение занятий с муниципальными 

служащими, замещающими должности муниципальной 

службы в соответствующих органах местного 

самоуправления, аппарате Избирательной комиссии города 

Нижний Тагил, по вопросам о недопущении коррупционных 

проявлений при выполнении должностных (служебных) 

обязанностей, доведение до муниципальных служащих 

судебных решений по делам о взяточничестве; контроля за 

соответствием расходов лиц, замещающих муниципальные 

должности и иных лиц их доходам. 

отдел муниципальной службы и кадров 

Администрации города, руководители 

органов Администрации города, 

Нижнетагильская городская Дума, 

Счетная палата города Нижний Тагил, 

Избирательная комиссия города Нижний 

Тагил 

ежеквартально,  

до 5 числа месяца, 

следующего за 

отчетным 

периодом  

отдел по взаимодействию  

с административными органами 

Администрации города, 

ежеквартально 

4. Организация и проведение мероприятий по профилактике 

нарушений законодательства о контроле за соответствием 

расходов лиц, замещающих муниципальные должности, и 

должности муниципальной службы, их доходам. 

отдел муниципальной службы и кадров 

Администрации города, органы 

Администрации города, наделенные 

правами юридического лица, 

Нижнетагильская городская Дума, 

Счетная палата города Нижний Тагил, 

Избирательная комиссия города Нижний 

Тагил 

ежеквартально,  

до 5 числа месяца, 

следующего за 

отчетным 

периодом  

отдел по взаимодействию  

с административными органами 

Администрации города, 

ежеквартально 

5. Обеспечение информационного взаимодействия с 

правоохранительными органами, надзирающими и 

контролирующими органами в целях проверки сведений, 

представляемых лицами при поступлении на муниципальную 

службу. 

отдел муниципальной службы и кадров 

Администрации города, органы 

Администрации города, наделенные 

правами юридического лица, 

Нижнетагильская городская Дума, 

Счетная палата города Нижний Тагил, 

Избирательная комиссия города Нижний 

Тагил 

ежеквартально,  

до 5 числа месяца, 

следующего за 

отчетным 

периодом  

отдел по взаимодействию  

с административными органами 

Администрации города, 

ежеквартально 

6. Формирование и организация работы с кадровым резервом 

для замещения вакантных должностей муниципальной 

службы, в том числе должностей, связанных с повышенным 

риском возникновения коррупции. 

 

отдел муниципальной службы и кадров 

Администрации города, органы 

Администрации города, наделенные 

правами юридического лица, 

Нижнетагильская городская Дума 

в течение года отдел по взаимодействию  

с административными органами 

Администрации города, 

в течение года 

7. Организация работы по выявлению случаев возникновения 

конфликта интересов, одной из сторон которого являются 

муниципальные служащие, и принятие предусмотренных 

законодательством Российской Федерации мер по 

предотвращению и урегулированию конфликта интересов. 

отдел муниципальной службы и кадров 

Администрации города, органы 

Администрации города, наделенные 

правами юридического лица, 

Нижнетагильская городская Дума, 

ежеквартально, 

 до 5 числа 

месяца, 

следующего за 

отчетным 

отдел по взаимодействию  

с административными органами 

Администрации города, 

ежеквартально 



 9 

 Счетная палата города Нижний Тагил, 

Избирательная комиссия города Нижний 

Тагил 

периодом  

 Раздел 6. Реализация антикоррупционных механизмов в сфере управления муниципальной собственностью 

1. Проведение анализа причин отказов в выдаче разрешений на 

строительство и разрешений на ввод объектов в 

эксплуатацию. 

 

Управление архитектуры и 

градостроительства Администрации 

города 

ежегодно  

до 15 декабря 

отдел по взаимодействию  

с административными органами 

Администрации города, 

ежегодно  до 15 декабря 

2. Совершенствование системы учета муниципального 

имущества; анализ и организация проверок использования 

муниципального имущества, переданного в аренду, 

хозяйственное ведение или оперативное управление. 

Управление муниципального имущества 

Администрации города 

ежеквартально,  

до 5 числа месяца, 

следующего за 

отчетным 

периодом  

отдел по взаимодействию  

с административными органами 

Администрации города, 

ежеквартально 

3.  Анализ результатов продажи и приватизации объектов 

муниципальной собственности с целью выявления фактов 

занижения стоимости и иных нарушений норм действующего 

законодательства. 

Управление муниципального имущества 

Администрации города 

ежегодно  

до 15 декабря 

отдел по взаимодействию  

с административными органами 

Администрации города, 

ежегодно до 15 декабря 

 Раздел 7. Мероприятия по противодействию коррупции в сфере ЖКХ 

1. Организация и проведение «круглых столов» по вопросам 

противодействия коррупции в сфере жилищного и 

коммунального хозяйства с участием представителей всех 

заинтересованных субъектов (некоммерческих организаций, 

работающих в жилищной и коммунальной сферах, 

организаций общественного контроля в сфере жилищного и 

коммунального хозяйства и т.д.). 

Управление жилищного и коммунального 

хозяйства Администрации города 

ежеквартально,  

до 5 числа месяца, 

следующего за 

отчетным 

периодом 

отдел по взаимодействию  

с административными органами 

Администрации города, 

ежеквартально 

2. Проведение мероприятий по формированию у 

муниципальных служащих, замещающих должности 

муниципальной службы в управлении жилищного и 

коммунального хозяйства Администрации города, 

антикоррупционного мировоззрения, в том числе 

информирование служащих и руководителей управляющих 

организаций о выявленных фактах нарушения 

законодательства Российской Федерации по 

противодействию коррупции, и наказания виновных. 

Управление жилищного и коммунального 

хозяйства Администрации города 

ежеквартально,  

до 5 числа месяца, 

следующего за 

отчетным 

периодом  

отдел по взаимодействию  

с административными органами 

Администрации города, 

ежеквартально 

3. Опубликование в средствах массовой информации 

информационно-аналитических материалов о работе 

управляющих организаций, товариществ и кооперативов с 

потребителями услуг. 

Управление жилищного и коммунального 

хозяйства Администрации города,  

отдел по работе со средствами массовой 

информации и информационно-

аналитической работе Администрации 

города 

ежеквартально, 

 до 5 числа 

месяца, 

следующего за 

отчетным 

периодом  

отдел по взаимодействию  

с административными органами 

Администрации города, 

ежеквартально 

  



 10 

 Раздел 8. Реализация антикоррупционных механизмов в бюджетной сфере 

1. Повышение эффективности осуществления закупок товаров, 

работ, услуг для нужд заказчиков города Нижний Тагил 

обеспечения гласности и прозрачности осуществления 

закупок для муниципальных нужд:  

1) обеспечение объективности при рассмотрении, 

сопоставлении и оценке заявок на участие в конкурентных 

способах определения поставщиков (подрядчиков, 

исполнителей); 

2) соблюдение принципов публичности, прозрачности, 

конкурентности, равных условий участников при 

осуществлении закупок; 

3) обеспечение функционирования системы контроля 

начальных максимальных цен контракта при осуществлении 

закупок. 

управление муниципальных закупок 

Администрации города 

ежеквартально, 

 до 5 числа 

месяца, 

следующего за 

отчетным 

периодом  

отдел по взаимодействию  

с административными органами 

Администрации города, 

ежеквартально 

2. Проверка целевого и эффективного использования 

бюджетных средств, выделенных муниципальным 

учреждениям, в том числе использования субсидии, 

представленной на иные цели. 

Финансовое управление Администрации 

города 

план контрольных 

мероприятий 

отдел по взаимодействию  

с административными органами 

Администрации города, 

в течение года 

 Раздел 9. Антикоррупционное просвещение граждан 

1. Информирование граждан о нормативном правовом 

обеспечении работы по противодействию коррупции и 

ответственности за совершение коррупционных 

правонарушений 

отдел по работе со средствами массовой 

информации и информационно-

аналитической работе Администрации 

города, Нижнетагильская городская Дума 

по мере принятия 

нормативных 

правовых актов 

Российской 

Федерации, 

муниципальных 

нормативных 

правовых актов, 

регулирующих 

вопросы 

противодействия 

коррупции, 

в том числе 

ответственности 

за совершение 

коррупционных 

правонарушений 

отдел по взаимодействию  

с административными органами 

Администрации города, 

в течение года 

2. Информирование граждан о принимаемых мерах по 

совершенствованию управления кадровым составом и 

повышению качества его формирования, 

совершенствования системы профессионального развития 

отдел муниципальной службы и кадров 

Администрации города, органы 

Администрации города, наделенные 

правами юридического лица, 

ежегодно 

до 31 декабря 

отдел по взаимодействию  

с административными органами 

Администрации города, 

ежегодно  до 31 декабря 



 11 

муниципальных служащих Нижнетагильская городская Дума  

3. Информирование граждан о применяемых 

информационных сервисах (цифровых технологиях), 

исключающих коррупционное поведение муниципальных 

служащих 

отдел по работе со средствами массовой 

информации и информационно-

аналитической работе Администрации 

города, органы Администрации города, 

наделенные правами юридического лица 

ежегодно 

до 31 декабря 

отдел по взаимодействию  

с административными органами 

Администрации города, 

ежегодно  до 31 декабря 

 

4. Опубликование ежегодных докладов о результатах 

антикоррупционного мониторинга, а также реализации 

мероприятий в сфере противодействия коррупции, 

предусмотренных планом по противодействию коррупции 

муниципального образования город Нижний Тагил на 2021–

2024 годы. 

отдел по работе со средствами массовой 

информации и информационно-

аналитической работе Администрации 

города, отдел по взаимодействию с 

административными органами 

Администрации города 

один раз в год,  

до 1 февраля года, 

следующего за 

отчетным 

отдел по взаимодействию  

с административными органами 

Администрации города,  

ежегодно до 1 февраля 

 Раздел 10. Организация взаимодействия с общественными организациями, СМИ, населением города Нижний Тагил 

1. Обеспечение эффективного взаимодействия с институтами 

гражданского общества по вопросам антикоррупционной 

деятельности. 

отдел по взаимодействию с 

некоммерческими организациями 

Администрации города, 

Нижнетагильская городская Дума, 

Счетная палата города Нижний Тагил, 

Избирательная комиссия города Нижний 

Тагил 

ежеквартально, 

до 5 числа месяца, 

следующего за 

отчетным 

периодом 

отдел по взаимодействию  

с административными органами 

Администрации города, 

ежеквартально 

2.  Обеспечение возможности участия общественных 

объединений, некоммерческих организаций, представителей 

общественности, иных специалистов в работе совещательных 

и консультативных органов, созданных в городе Нижний 

Тагил. 

отдел по взаимодействию  

с некоммерческими организациями 

Администрации города, Нижнетагильская 

городская Дума, Счетная палата города 

Нижний Тагил, Избирательная комиссия 

города Нижний Тагил 

ежеквартально, 

до 5 числа месяца, 

следующего за 

отчетным 

периодом 

отдел по взаимодействию  

с административными органами 

Администрации города, 

ежеквартально 

3. Привлечение представителей общественных объединений и 

организаций в состав аттестационной комиссии, комиссии по 

соблюдению требований к служебному поведению и 

урегулированию конфликта интересов, конкурсных комиссий 

на замещение вакантных должностей муниципальной службы 

и других комиссий, созданных в городе Нижний Тагил в 

целях реализации законодательства о муниципальной 

службе. 

отдел муниципальной службы и кадров 

Администрации города,  

Нижнетагильская городская Дума, 

Счетная палата города Нижний Тагил, 

Избирательная комиссия города Нижний 

Тагил 

ежеквартально, 

до 5 числа месяца, 

следующего за 

отчетным 

периодом 

отдел по взаимодействию  

с административными органами 

Администрации города, 

ежеквартально 

4. Принятие мер по повышению эффективности проведения 

общественных обсуждений, публичных слушаний по 

вопросам градостроительной деятельности предусмотренных 

Градостроительным кодексом Российской Федерации. 

Управление архитектуры  

и градостроительства Администрации 

города 

ежеквартально, 

до 5 числа месяца, 

следующего за 

отчетным 

периодом 

отдел по взаимодействию  

с административными органами 

Администрации города, 

ежеквартально 

5. Обеспечение возможности оперативного представления 

общественными объединениями, организациями и 

отдел по работе с обращениями граждан  

и организаций Администрации города, 

ежегодно, 

до 5 числа месяца, 

отдел по взаимодействию  

с административными органами 



 12 

гражданами информации о фактах коррупции или 

нарушениях требований к служебному поведению 

муниципальными служащими органов местного 

самоуправления, муниципального органа посредством 

функционирования системы «Телефон доверия», приема 

электронных сообщений в Интернет-приемную Главы города 

Нижний Тагил. 

Нижнетагильская городская Дума, 

Счетная палата города Нижний Тагил, 

Избирательная комиссия города Нижний 

Тагил 

следующего за 

отчетным 

периодом 

Администрации города, 

ежегодно  

6. Проведение мероприятий по формированию у 

муниципальных служащих антикоррупционного 

мировоззрения, в том числе негативного отношения к 

дарению подарков муниципальным служащим в связи с их 

должностным положением или в связи с исполнением ими 

служебных обязанностей. Каждый факт коррупции в органах 

местного самоуправления и муниципальном органе освещать 

в средствах массовой информации. 

органы Администрации города, 

отдел по работе со средствами массовой 

информации и информационно-

аналитической работе Администрации 

города, Нижнетагильская городская Дума, 

Счетная палата города Нижний Тагил, 

Избирательная комиссия города Нижний 

Тагил 

ежеквартально, 

до 5 числа месяца, 

следующего за 

отчетным 

периодом  

отдел по взаимодействию  

с административными органами 

Администрации города, 

ежеквартально 

7. Опубликование в средствах массовой информации и на 

официальном сайте города Нижний Тагил в сети Интернет 

информационно-аналитических материалов о реализации в 

муниципальном образовании антикоррупционной политики. 

отдел по работе со средствами массовой 

информации и информационно-

аналитической работе Администрации 

города, отдел по взаимодействию  

с административными органами 

Администрации города, 

Нижнетагильская городская Дума, 

Счетная палата города Нижний Тагил, 

Избирательная комиссия города Нижний 

Тагил 

ежеквартально,  

до 5 числа месяца, 

следующего за 

отчетным 

периодом 

отдел по взаимодействию  

с административными органами 

Администрации города, 

ежеквартально 

8. Обеспечение доступности граждан и организаций к 

информации о деятельности органов местного 

самоуправления, муниципального органа в сфере 

противодействия коррупции в соответствии с требованиями 

Федерального закона от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об 

обеспечение доступа к информации о деятельности 

государственных органов и органов местного 

самоуправления» путем ее размещения в сети Интернет и на 

официальном сайте города Нижний Тагил. 

органы Администрации города,  

отдел по работе со средствами массовой 

информации и информационно-

аналитической работе Администрации 

города, Нижнетагильская городская Дума, 

Счетная палата города Нижний Тагил, 

Избирательная комиссия города Нижний 

Тагил 

в течение года отдел по взаимодействию  

с административными органами 

Администрации города, 

в течение года 



 13 

9. Опубликование в муниципальных средствах массовой 

информации материалов по вопросам противодействия 

коррупции в рамках Международного дня борьбы с 

коррупцией – 9 декабря. 

отдел по работе со средствами массовой 

информации и информационно-

аналитической работе Администрации 

города, отдел по взаимодействию с 

административными органами 

Администрации города, 

Нижнетагильская городская Дума, 

Счетная палата города Нижний Тагил, 

Избирательная комиссия города Нижний 

Тагил 

ежегодно  

до 10 декабря  

отдел по взаимодействию  

с административными органами 

Администрации города, 

ежегодно до 10 декабря 

10. Обеспечение привлечения на разовой основе представителей 

институтов гражданского общества в работе Комиссии по 

координации работы по противодействию коррупции в 

муниципальном образовании город Нижний Тагил. 

отдел по взаимодействию  

с административными органами 

Администрации города 

в течение года отдел по взаимодействию  

с административными органами 

Администрации города, 

в течение года 

 Раздел 11. Организационные мероприятия  

1. Организация контроля за корректировкой плана мероприятий 

по противодействию коррупции в муниципальном 

образовании город Нижний Тагил на 2021 – 2024 годы. 

отдел по взаимодействию  

с административными органами 

Администрации города  

в течение года отдел по взаимодействию  

с административными органами 

Администрации города, 

в течение года 

2. Обеспечение деятельности Комиссии по координации работы 

по противодействию коррупции в муниципальном 

образовании город Нижний Тагил. 

отдел по взаимодействию  

с административными органами 

Администрации города  

ежеквартально отдел по взаимодействию  

с административными органами 

Администрации города, 

ежеквартально 

 

 

 

  



 14 

Приложение № 2 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением 

Администрации города 

от 16.09.2021 № 1717-ПА 

 

Перечень целевых показателей реализации плана мероприятий по противодействию коррупции  

в муниципальном образовании город Нижний Тагил на 2021–2024 годы 
 

№ 

п. п. 
Наименование целевого показателя 

Единица 

измерения 

Значение 

целевого 

показателя 

на 2021 год 

Значение 

целевого 

показателя 

на 2022 год 

Значение 

целевого 

показателя 

на 2023 год 

Значение 

целевого 

показателя 

на 2024 год 

1. Количество лиц, ответственных за работу по профилактике 

коррупционных и иных правонарушений, прошедших обучение по 

антикоррупционной тематике. 

человек 17 17 17 17 

2. Доля заседаний комиссий по соблюдению требований  

к служебному поведению муниципальных служащих и 

урегулированию конфликта интересов в муниципальном 

образовании город Нижний Тагил, информация в отношении 

которых размещена на официальном сайте города, от общего 

количества проведенных заседаний комиссий. 

% 100 100 100 100 

3. Доля муниципальных служащих, представивших сведения  

о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, от общего количества муниципальных 

служащих, замещающих на 31 декабря года, предшествующего 

отчетному, должности, осуществление полномочий по которым 

влечет за собой обязанность представлять такие сведения. 

% 100 100 100 100 

4. Доля руководителей муниципальных учреждений города Нижний 

Тагил, представивших сведения о доходах, об имуществе  

и обязательствах имущественного характера, от общего количества 

руководителей муниципальных учреждений города Нижний Тагил. 

% 100 100 100 100 

5. Доля лиц, в отношении которых опубликованы представленные ими 

сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, от общего количества лиц, обязанных 

представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и 

% 100 100 100 100 



 15 

№ 

п. п. 
Наименование целевого показателя 

Единица 

измерения 

Значение 

целевого 

показателя 

на 2021 год 

Значение 

целевого 

показателя 

на 2022 год 

Значение 

целевого 

показателя 

на 2023 год 

Значение 

целевого 

показателя 

на 2024 год 

обязательствах имущественного характера, подлежащие 

опубликованию. 

6. Доля руководителей муниципальных учреждений города Нижний 

Тагил, в отношении которых опубликованы сведения о доходах,  

об имуществе и обязательствах имущественного характера,  

от общего количества руководителей муниципальных учреждений 

города Нижний Тагил, представивших сведения о доходах,  

об имуществе и обязательствах имущественного характера. 

% 100 100 100 100 

7. Доля проектов муниципальных нормативных правовых актов,  

в отношении которых проводилась антикоррупционная экспертиза, 

в общем количестве подготовленных муниципальных нормативных 

правовых актов. 

% 100 100 100 100 

8. Доля материалов, по итогам проведенных Финансовым 

управлением Администрации города проверок бюджетных средств, 

направленных в прокуратуры районов города Нижний Тагил в 

целях изучения на предмет выявления коррупционных 

преступлений, от общего количества материалов проведенных 

проверок. 

% 100 100 100 100 

 


	Page 1

